

РЕДАКТОРЪ:
АНТОНЪ ХРИСТОВЪ
ИЗДАВА СЪБОТА
АБОНАМЕНТЪ 50 ЛВ.
брой 1 лв.

НОВИ ДНИ

СЕДМИЧНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНЪ ЖИВОТЪ

година

2 юний 1934 год.

Издава:
Книжарница „Искра“
Ески-Джумая
адресъ: в-къ „Нови Дни“
администрация
Печатница Ив. Кареевъ, С-ве

брой 22

ДЕНЬТЪ НА ХР. БОТЕВЪ

На днешния денъ—2 т.м. навършватъ 58 години отъ рождението на великия поетъ и революционеръ Хр. Ботевъ. Ботевъ е и силен единъ отъ малкото велики синове на нашето време. Толкова е велико дѣло, на което служи и се самозабвлява, че въпреки разболването, умразата и партизанската стрѣва по междоуни, той не смѣе да хвърли капака върху му, а напротивъ, великиятъ борецъ предъ дѣла му и въ безкористната и беззаветна служба на народа си и измъченото човѣчество, намиратъ неизчерпаема сила и измъченото човѣчество, очаква за обществена служба и въжновение.

Великото дѣло на Ботевъ е въ това, че той синтезира, съединява въ своята безкористна патриотична и хуманна душа, патриотичниятъ инстинктъ на българското племе съ великитъ общочовѣчески дѣла на измъченото човѣчество.

Ботевъ ни даде най-великия примѣръ за служба на народа и патриотъ, и като доведе до смъртъ на народа си се жертвува за тази служба.

И когато нае тежкия кръстъ на народната свобода, той знаеше, че отива на върха на смъртъ и съ едно пророческо ясновидство и въжновение високо художествени стихове описваше собствената си ждба.

Кажете имъ, майко, да помнятъ, да помнятъ, мене да търсятъ, било ми месо по скали, по скали и по орляци, черни ми кърви въ земята, въ земята, майко, черната!

И въ деня на 58 годишната отъ смъртъта на не-

забравимия великъ синъ на племето ни—ореолътъ на който става отъ година на година се по-величественъ и силенъ въ морално отношение—трѣбва всѣки истински и честенъ синъ на родината да се проникне отъ великата морална мощъ, безкористна и самопожертвувателна служба въ полза на нея, на нейните бедни и страдащи майки, бащи и деца.

Ботевъ се пожертвува за българския народъ въ лицето на широкитъ трудящи се маси отъ села и градове, на всички страдащи отъ низинитъ, страданията и мъжнитъ, на които изразяваше въ боговъдхновенни стихове:

Чуешъ ли, какъ пѣе гората?
Чуешъ ли, какъ плачатъ сини ромаси?

За този гласъ ми копнѣй душата,
и тамъ тегли сърдце ранено!
Запѣй ми, девойко, на жалостъ:
запѣй, какъ братъ брата продава,
какъ гинатъ сили и младостъ,
какъ плаче сирота вдовица,
и какъ гинатъ безъ домъ деца...

Грабятъ отъ народа беденъ:
граби подълъ чорбаджия,
за злато търговецъ жаденъ.

И на днешния денъ, когато ще отдадемъ почитъ къмъ великото и легендарно дѣло на единъ отъ най-достойнитъ синове на племето ни и когато по традиция ще има много парадностъ и външна суета,—необходимо е по-силно подчертаване и издигане великитъ и истински морални качества на Ботевъ, единствени, макаръ и възприети въ най-малкъ мащабъ, които могатъ да донесатъ обновъ и по-добри дни за всички ни.

Почтието е предъ васъ — не бѣгайте отъ него. вземете си единъ билетъ отъ новата журналистическа лотария. Струва само 5 лева. Билети въ печатница Ив. Кареевъ & С-ве, книжарница „Искра“ у редакторитъ на мѣстнитъ вестници

За културното повдигане на нашия край

остройка на читалища. Пътующъ театъръ.

Нашия край е единъ отъ изостаналитъ въ културно отношение. Грижитъ на интенцията по градове и села грижитъ на държавата до сѣне сж били достатѣчни за издигане културното ниво на народа. А прѣчка е билъ и турския духъ, който е отразенъ въ нашитъ души, благодарение въковенъ съвмѣстенъ еднообразенъ животъ, беденъ отъ душно съдържание съ турцитъ.

Крайно необходимо е да развие по-широка културно просветна дейностъ въ градовете и силата изъ нашия край. Наши сведения, областния директоръ, г-нъ Б. Казанлиевъ, на амбицията да направи нѣколко-отколкото до сега културното повдигане на нашия шуменска областъ.

Въ разговоръ съ журналисти, той е наблегналъ, че ще положи особени грижи за построяване на хубави читалища и училища въ селата. Ние смѣтаме, че е крайно време да се построи читалищенъ салонъ въ нашия градъ. Ако имаме такъвъ, културния животъ въ града ни ще стане по интензивенъ и интенгенцията ще се сгруппира за творческа дейностъ. Върху тоя въпросъ ние спираме вниманието както на г. областния директоръ, така и на мѣстнитъ фактори.

При това г. Казанлиевъ е заявилъ, че ще работи за създаването на единъ голѣмъ пътующъ областенъ театъръ, който ще обхожда всички села и градове въ областъта. П.

Посрещането на югославянскитъ стопански дейци на гара Ески-Джумая

На 28 м. м. въ 5 и пол. часа следъ обѣдъ минаха презъ гарата югославянскитъ стопански дейци на пътъ за Варна. На гарата имъ се направи тържествено посрѣщане отъ занаятчи и търговци, които съ едно внушително число се явиха на гарата. Прѣвъ посрѣщна гоститъ г. Жеко Дончевъ, приятелъ и лично познатъ на повечето отъ тѣхъ отъ недавнашното му гостуване въ Югославия. Срещата бѣ сърдечна и трогателна, каквато може да бжде само между славяни.

Отъ името на м. зан. комитетъ гоститъ бѣха поздравени отъ г. Обр. Славовъ — председател на сжщия.

Въ кратката си и енергична приветствена речъ г. Славовъ каза: „Идеята за югославно-българско сближение е била близка до сърдцето на занаятчийска и трудяща се България, както въ миналото, така и въ настоящето, а ще бжде такава и въ бждащото. Единствена тя е, върху която ще се изгради благоденствието и щастието на двата братски народа“.

Въ името на нея предайте

те нашия братски поздравъ на занаятчийска Югославия.

Отговори му г. Стояновичъ председател на зан. камара въ Бѣлградъ: Сърдечно благодаръ за топлия и братски приветствия. Идеята за сближението на двата братски народи е близка намъ и въ името на нея, ние сме тукъ. Въ миналото между насъ е имало недоразумения и лоши спомени. Да забравимъ това и въ името на една нова братска идеология да си подадемъ ръце за успѣхъ и бждащото на дветъ братски страни.

Речитъ и на двамата бѣха изслушани съ внимание отъ присѣдстващитъ и изпратени съ възторжени възгласи: живие и ура. Картина бѣ мила и трогателна.

Гоститъ бѣха поздравени и отъ г. Никола Сапунджиевъ отъ името на търговцитъ.

Г. Обрешко Славовъ отъ името на занаятчиитъ поднесе на гоститъ букетъ отъ живи цвѣта. При голѣма задушаваностъ и прочувственостъ трептѣхъ потегли, и посрѣщачи и гости се раздѣлиха при грѣмки и непрекъснати викове „ура и живие“.

КУЛТУРНИ НОВИНИ

Аеропланни съобщения

Аеропланнитъ съобщения въ Европа все повече и повече се развиватъ и на много мѣста конкуриратъ желѣзницитъ и по цена на билетитъ. Не е далечъ времето, когато пътуването съ аероплани ще стане сжщо така обикновено, както е обикновено пътуването съ желѣзница.

Съобщаватъ отъ София, че нѣколко чужди аеропланни компании сж поискали разрешение да въведатъ редовни аеропланни съобщения въ вътрешността на България.

За сега тая инициатива може да не е приложима напълно, но следъ петъ или десетъ години, тя ще стане необходима.

Китовѣтъ изчезватъ.

Само презъ миналото лѣто въ Северното море сж убити 24,000 кита. Това дава основание на единъ известенъ китоловецъ да твърди, че въ скоро време китовѣтъ ще изчезнатъ, ако не се ограничи усиленото имъ изтрѣбване съ най-модерни срѣдства.

Гумени пѣтища.

Въ Съединенитъ щати строятъ пѣтища отъ гума, които се смѣтатъ за много по практични, ефтини и удобни. До сега сж построени надъ 3,200 км. такива пѣтища.

Съветски аеропланъ „Максимъ Горки“.

Съветитъ сж построили най-луксозния и модеренъ аеропланъ въ свѣта, който ще носи името на голѣмия руски писателъ М. Горки.

Аероплана е дълъгъ 23 м. широкъ 12 м., плътностъ на крилото 2'20 м., снабденъ е съ мощни радио-предаватели и приематели. Инсталирана е малка електрическа централа, печатница, която ще печата въздушенъ вестникъ; кино; 12 телефона; аптека, бюфети, баня, луксозни кабини и пр. Аероплана представлява голѣмъ интересъ.

Дете чудовище.

Въ Пожаревацъ (Югославия) една жена родила чрезъ операция следъ 13 месеца едно дете—чудовище, което много приличало на горилъ. Имало ниско, плоско чело; дълги ръце до земята; дълги прѣсти и ходила и т. н. Лѣкаритъ обясняватъ случая съ сифилитична зараза.

Многоженство въ Англия.

Единъ смѣлъ англичанинъ е челъ рефератъ предъ конгресъ. Изтъкналъ, че следъ 60 години населението на Англия ще бжде два пъти по-малко. Намира за необходимо въвеждането на многоженството въ Англия, за да бжде увеличението на населението нормално.

Продължителната суша и въ Югославия се е отразила върху посевитъ. Изчислено е че загубитъ възлизатъ 50 — 60 на сто отъ реколтата на царевичата и житото. Забелязано е покачване ценитъ на земеделскитъ произведения.

Предстоящата е експлоатацията на камено-солнитъ залежи при Провадия, които бѣха открити — както е известно — на една значителна дълбочина чрезъ сонди.

Най-свършенъ е онъ, който е най-полезенъ за другитъ Мохома
Само доброта е тъй силна, за да унищожи злото. Лагарденъ.

СЕДМИЧЕНЪ БЕЛЕЖНИКЪ

БЖДЕТЕ ЛЮБЕЗНИ!

Прочетохъ въ вестникъ, че единъ софийски жителъ е билъ осъденъ на 6 месеци затворъ, 1000 лв. глоба и 3000 лв. обезщетение за това, че — давайки заявление противъ сждия-изпълнителъ — го нарекълъ „недостоеенъ“, „невъзпитанъ човѣкъ“ и др. епитети, които засѣгатъ личността му.

Та ми иде на умъ, че ние сме страшно грубъ народъ. (Разбира се, азъ слагамъ и себе си въ числото!) Несъмнено, това е изпитвалъ всѣки въ ежедневиетъ си общувания съ хората. Но най-нелюбезната категория човѣци на земята — бихъ твърдилъ съ пълно основание — това сж болшинството български чиновници. За „голѣмцитъ“ (ахъ!—минали величия...) да не говоря. Пази Боже случая да те изправи по работа срѣщу тѣхъ. Така студено, високомерно и грубо ще те посрѣщнатъ, че изгубавашъ ищахъ да влѣзешъ въ разговоръ съ тѣхъ.

Но, увѣренъ съмъ, студената грубостъ сте изпитвали и отъ страна на така нареченитъ чиновници на дребно, т. е. тия, предъ които се явявате ежедневно за най-обикновени справки и услуги, та даже и отъ страна и на разсилнитъ, и на портнеритъ.

Вие чакате дълги минути съ шапка въ ръка, до като господинъ обществения служителъ благоволи да дигне глава отъ масата (може би си четете вестникъ, или пие кафе, или пѣкъ си драска нѣщо...), за да ви погледне така враждебно, че се разтрепервате. И после: чулъ ви — недочулъ, ще последва лаконическата фраза:

— Добре! Елате утре!
Или ще избѣрбори:
— Не мога да си гледамъ работата отъ тия!...

Бихъ желалъ да се разбере, че всѣки служителъ е общественъ и е назначенъ да дава най-широко съдействие и да обслужва всѣки български гражданинъ.

Азъ не препорѣчвамъ насилено подъ каквато и да е форма, но ще ми позволите въ случая да дамъ едно малко мнение къмъ ония, отъ които зависи какъ да върви нѣкое колело на държавната машина:

— Изисквайте отъ вашитъ органи да бждатъ любезни съ публиката. Това само ще повиши авторитета на държавната властъ. И ще накара народа да вижда у всѣки чиновникъ човѣкътъ и добрия общественъ служителъ.

А и нѣма защо тия работи да ставатъ „отъ горе“.

Любезността е една хубава добродетелъ. Тя отразява душата на човѣка.

Бждете любезни съ всѣкого, за да ви уважаватъ отъ сърдце.

Спектъръ.

Въздушната бойна флота на голѣмитъ държави е следната: Франция—4000 аероплана, Англия—2500, Италия—2300, СССР—2200, Съед. Щати—1700, Япония—1500.

Презъ маналия сезонъ въ Южна България е изваренъ 13,100,000 кгр. розовъ цвѣтъ.

Презъ 1933 г. въ България билъ продаденъ само единъ тракторъ.

Саморазтурилъ се е политическия кръгъ „Звено“ отъ чиито среди изхожда предимно новото правителство.

Презъ 1933 г. у насъ сж се построили 6813 сгради, а презъ 1933 г.—9161.

СЕДМИЧЕНЪ ДНЕВНИКЪ

14. Народа е проявило за сега много голѣмъ интересъ къмъ новата власт. Това се констатира отъ нарастналия тиражъ на информационнитѣ ежедневници. Така, презъ дните на промѣната, в. „Утро“ е достигналъ двоенъ тиражъ — 140,000 броя ежедневно, рекордна цифра до сега.

15. На изтокъ става нѣщо. Съобщаватъ, че Японцитѣ тайно мобилизиратъ и тѣхнитѣ военни параходи и аероплани заематъ стратегически пунктове.

Съв. Русия сжщо мобилизирала частично.

На изтокъ пуши.

16. Презъ м. априлъ е имало въ страната 37 самоубийства и 34 опити за самоубийства. Тѣ се дължатъ най-вече отъ мизерия и отчаяние отъ живота.

Какво казватъ другитѣ

„Бургаски фаръ“ пише статия, отъ която правимъ извадки:

—Новата властъ трѣбва да отпрати законенъ, искренъ, горещъ апелъ къмъ народъ и интелигенция да и посочатъ: кой, какъ и кому е далъ пари, рушветъ или други подаръци на партизанина, чиновника, властника; има ли изнудвани бедни чиновници отъ корумпирания партизанинъ, защото е тежко да се носятъ клоки и интриги“.

Да, трѣбва. Нека се разбере, че дѣлата на безчестници-тѣ трѣбва да бждатъ разгопени.

„Изгревъ“ (въ своя последенъ брой) пише по сжщия поводъ:

—Гражданството, което е следило какъ развалата се е ширила и обхващала чиновническитѣ срѣди, счита, че сегашната властъ е въ положение не само да турне бентъ на корупцията срѣдъ чиновничеството, но и да издиря всички случаи на забогатяване на чиновници, които користно сж използвали своето положение“.

Книжнина

Вестникъ на жената, брой 574, е съ увеличени модели за бродирание и плетене, най-новото въ дамското облѣкло за лѣтото, страницата на „Клуба на българскитѣ писателки“ и следното съдържание: предъ Ботювия денъ, отъ Печо Господиновъ. Жрецитѣ на истината, въ паметъ на Ракитинъ, отъ Крусева. Усилни години, рисунка отъ Наумъ Х. Младеновъ. За свѣтостъта на брака, Ив. Люлински. Стихове отъ Яна Язова. При г-жа Рада Кириковичъ, отъ Калина Малина. Дъщерята на полковника, отъ Калина Малина. Отдѣленъ брой 4 лева.

сп. „Нашето дете“, кн. 4 съ следното съдържание: 1. Ив. п. Василевъ — Празникътъ — „Денъ на детето“ въ София. 2. Н. Шумеловъ — Денъ на детето. 3. Д-ръ Др. Бобевъ — Предпазване децата отъ заболявания. 4. Новин. 5. Книжнина.

Д-ръ Ст. Сапунджиевъ

ГРИЖИ ЗА ДЕТЕТО

Покрай желанието ни да се намали голѣмата детска смъртностъ и постепенното намаление на раждаемостъта, едно отъ неотомитѣ ни желания е, да се избѣгне опасността отъ увеличаване на майчината смъртностъ, следствие на помятанята. Неразумната майка много често, въ желанието си да умъртви своя плодъ, се излага на много страшна смъртъ. Цифрата на смъртността у майкитѣ се увеличава всѣка година.

Тайнитѣ помятания се разширяватъ и у насъ, и скоро ще почне да застрашава нашето племе. Помятанията сж двойно зло: социално — защото сж антитеза на понятието на човѣчеството и народа; здраво — медицинско — защото почти безъ изключение водятъ къмъ

17. Въ Парижъ е пристигналъ единъ отъ най-богатитѣ хора на свѣта — Рокфелеръ. Предъ журналиститѣ той е заявилъ, че свѣта никога не се е намиралъ въ такова тежко положение, въ каквото е е днесъ. препоръчалъ жертви най-първо отъ богатитѣ хора, за да не станело късно.

Купихте ли си билетъ отъ новата журналистическа лотария?

Една странна традиция у насъ

Танцъ върху огъня

Често пжти слушаеме и четеме за чудесата на индийскитѣ факири, които забивали игли въ тѣлото си, лежали върху остри гвоздеи, минавали боси по огънь и пр.

Малцина, обаче, знаятъ, че и у насъ е запазена една чужда традиция, на която сж се удивлявали наши и чужди учени и журналисти.

Още отъ езическо време е останала странна традиция (предава се отъ поколения на поколение) между жителитѣ на с. Вургаре, въ срѣдата на Странджа планина. Всѣка година, на празника св. Константинъ и Елена, млади жени и момичета, така нареченъ настинарки, играятъ свършено боси върху нагорещена разпрената жерава. Интересното е, че не чувствуватъ никакво опарване и болки.

Това се обяснява съ обстоятелството, че отъ докосването на ходилата съ жеравата, образува се пара която не позволява на крака да бжде обгоренъ.

Тая подина при традиционнитѣ игри, се очакватъ много гости въ с. Вургаре отъ станата и отъ чужбина. Ще присжтствуватъ сжщо и много чужди кореспонденти.

Р. Л. Ф. — Работн. литературенъ фронтъ — брой 174 съ „лѣсенъ за великата свобода“ отъ Русталъ Агишевъ — Узбекистански поетъ.

„Светлоструй“ — месечникъ за просвѣта, култура и литература — год. VI бр. 9 — редакторъ: Димитър Добревъ, съредаторъ: Миланъ П. Торомановъ, адвокатъ.

Броятъ е посветенъ на Ник. В. Ракитинъ. Съдържа: Ст. Чилингировъ — Пакостна привичка, Йор. Ковачевъ, проф. Ем. п. Димитровъ, Слава Щиплева, Ал. Земни, Ив. Василевъ и Симеонъ Мариновъ — стихове, Татяна Кондратенно — Речиемъ, Змей Горянинъ — In memoriam. Ст. Везиревъ — Сълзи, Дим. Добревъ — Н. В. Ракитинъ, Нашия втори конкурсъ, Бележки и др.

Вестника се продава отъ всички вѣстникарски будни.

ЖИВОТЪ ЗА ЖИВОТЪ!

ХРОНИКА

Дружеството за борба съ туберкулозата съобщава:

Туберкулозата нахлува и въ селата. Нейнитѣ опустошения сж масови, тя е народна болестъ за села и градове. Кржгло 18000 души у насъ умиратъ ежегодно отъ нея, а 150,000 души боледуватъ на легло. Тя е социална болестъ, защото само лѣкуването не помага, а е нужна една системна борба за масово предпазване, за масово оздравяване, за масово увеличение съпротивителна сила противъ тоя бичъ на човѣчеството.

Въ края на 1939 год. въ България е имало 2182 кооперации съ 659,487 членъ, 3,030,606,000 лева капиталъ и фондове и влогове — 2612982000 лева. Общо кооперациитѣ сж събрали 5,644,000,000 лева — сума равна почти на държавния бюджетъ.

Министерството на народното просвѣщение е издало до г. г. окръжнитѣ училищни инспектори окръжно № 14617 отъ 25 V. 1934 год. съ следното съдържание:

„При министерството на народното просвѣщение се урежда отъ Съюза за закрила на децата и близко източната фондация отъ 18 юний до 1 юлий т. г. двуседмиченъ курсъ за учители и учителки ржководители на лѣтни детски игрища. На курсиститѣ освенъ квартира и храна ще се платятъ пжтнитѣ разноски — отиване и връщане — билетъ по Б.Д.Ж. III класа по намалената тарифа и евентуално такса за други превозни срѣдства, кждето липсва желѣзницата (срещу редовенъ документъ). Въ курса ще се приематъ предимно учители и учителки на постоянно мѣстоучителствуване, които могатъ достойно да изпълняватъ възложената имъ дейностъ на ржководители на лѣтнитѣ детски игрища. Приетитѣ курсисти трѣбва да си донесатъ чаршафъ, калфъ за възглавница и одеало. Тѣ ще бждатъ на безплатенъ пѣленъ пансионъ (квартира, закуска, обѣдъ и вечеря).

Всички учители и учителки, които сж на постоянни мѣста и които желаятъ да посетятъ курсоветѣ да подадѣтъ направо до окръжната училищна инспекция въ гр. Шуменъ заявления, които да се получатъ въ последната най-късно до 3 юний т. г.

Отъ Инспекцията

III постояненъ бирникъ при Ески-Джум. Дан. Управ.

Обявление

№ 2893/33 год.

Подписаниятъ Стойко Геновъ III Е.-Джумайски Постояненъ бирникъ, при Е.-Джумайското данъчно управление, на основание опредѣлението № 2893 издаденъ отъ Шуменски Окр. съ 27 декемврий 1933 г. въ полза на държавното съкровище срещу Селиме, Али, Сюлюманъ и Айше Мехмедови Али Т. отъ с. Кубадънъ за искъ отъ 3375 лева лихви и разноски ласно чл. 807—824 отъ Гражданското Сждопроизводство обявяванъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на ящето ми въ в. „Нови Дни“, отъ 17 юний до 2 юлий включително, въ канцеларията ми гр. Е.-Джумая ще почне публична данъ на следния длъжниковъ имотъ, а именно: Нива 7 ахмедовъ, пжтъ и Иванъ Стояновъ оценена за 2800 лв. и 7'6 декара въ сжщото землище мѣстн. „Бежени“ при с. Генчо Стояновъ, Н-цитѣ на Османъ х. Ахмедовъ, пжтъ и лилъ Махмудовъ Чаушевъ оценена за 3040 лева.

Имота е собственост на длъжника, не е заложенъ н Продажбата е първа и имота ще се продава поотдѣлно нива исцѣло.

Първоначалната цена горния имотъ ще бжде съ 20% ниска отъ оценката на вещото лице.

Продажбата свършва на онова число отъ следния мѣсецъ, което съответствува на датата на обнародването. Залогоу частие на търга се внася 10% въ първоначалната Желаящитѣ да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присжтственъ денъ и часъ, за да прегледатъ нива да наддаватъ.

гр. Е.-Джумая, 12. V. 1934 год.

Бирникъ: Ст. Г.

Обявление

№ 2897/33 год.

Подписаниятъ Стойко Геновъ III Е.-Джумайски Постояненъ бирникъ, при Е.-Джумайското данъчно управление, на основание опредѣлението № 2897 издаденъ отъ Шуменски Окр. съ 27 декемврий 1933 г. въ полза на държавното съкровище срещу Ахмедъ Хасановъ Гючъ отъ с. Кубадънъ за искъ отъ 1444 лихви и разноски и съгласно чл. 807—824 отъ Гражданското Сждопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето ми въ в. „Нови Дни“ отъ 17 юний до 29 юлий включително, въ канцеларията ми гр. Е.-Джумая почне публична продажна на следния длъжниковъ имотъ, а именно: Нива 1'8 декара находяща се въ землището на с. Кубадънъ мѣстн. „Омаръ“ при съседни: Сали Хасановъ Гючъ, Петковъ и Махмудъ Мустафовъ х. Кюсе оценена за 720 лева.

Имота е собственост на длъжника и не е заложенъ му. Продажбата е първа и имота ще се продава поотдѣлно нива исцѣло.

Първоначалната цена на горния имотъ ще бжде съ 20% ниска отъ оценката на вещото лице.

Продажбата свършва на онова число отъ следния мѣсецъ, което съответствува на датата на обнародването. Залогоу частие на търга се внася 10% въ първоначалната Желаящитѣ да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присжтственъ денъ и часъ, за да прегледатъ нива да наддаватъ.

гр. Е.-Джумая, 14. V. 1934 год.

Бирникъ: Ст. Г.

Американско лозе

1 декарь и 5 ара се продава

въ мѣстността „Драка“ — при арката на Костовата воденица

СПРАВКА ПРИ: ЖЕКО ХРИСТАКИЕВЪ

книговезецъ — Ески-Джумая

Дири

16—17 годишно мѣсто

ученикъ — словесникъ

за печатница

ИВ. КАРЕЕВЪ & СИН

ЖИВОТЪ ЗА ЖИВОТЪ!

41 майки, а въ Германия — 48 Въ Съединенитѣ Щати 25'1, отъ женитѣ ставатъ жертва на помятанията. Въ Русия помятанието е узаконено отъ сегашната власт и споредъ статистиката на Лебедевъ, само въ Ленинградъ презъ 1928 г. е имало 53000 помятания, а само 38,000 сж родили живи деца.

И тъй ще повтѣря чарътъ и щастието на домашното огнище е семейството. Радостта на семейството сж децата. Ала тая радостъ е пълна, ако децата сж здрави. Само когато детето въ утробата на майката и следъ раждането си заживѣе хигиениченъ животъ, цивилизацията ще направи най-добрия си и най-голѣмъ напредъкъ; само чрезъ така разбраното детеотглеждане ще се запази и подобри човѣшкия родъ. Тѣй само ще се намалятъ умиранията на бебетата и децата, въ тѣхната крѣпка възраст. Не се ли живѣе хигиенично — сла-

бото дете ще овѣхне като пролетно цвѣтенце при силенъ пекъ, като отнесе съ себе си усмивката, радостта и надеждата на своитѣ родители. Майката ще лѣе сълзи за загубеното дете, последици отъ нейното невежество и тежкитѣ икономически условия на днешното време.

Децата сж ония малки невинни създания, които крепятъ семейството и всяватъ радостъ въ него.

Тамъ гдето нѣма детски смѣхъ тамъ е мракъ, тъмнина. Детството е курсъ за нравственото свършенство на възрастнитѣ.

Децата носятъ съ себе си спокойствие, безстрашие, любовъ.

Децата сж чисти, и невинни, довърчиви; тѣ не познаватъ чинъ, богатство, производъ; тѣмъ не е известно двойното житейско счетоводство, на което стихията е лицемѣрието.

Казвайте на децата истината! тѣ всичко разбиратъ и

нѣкога по-добре отъ тѣнитѣ.

Но децата не се учатъ мо съ думи, а и съ при-

Ние, които учимъ си на търпение и миръ, бовъ, трезвеностъ и протаклива ли сме въ сжщия Децата подръжаватъ голѣмитѣ, на батовичичовцитѣ...

У насъ по улици виждатъ: пиянски оргии, гатни, боеве, псувни и ли не още.

Нека бждемъ най-чисти, идеални, благосъ погледъ, дѣла и по-та рожбитѣ ни да ни ватъ!

Ако не станемъ сжрдце, нѣма да създадемъ деално общество.

Ние, възрастнитѣ, демъ пжтеводнитѣ имъ Да обичаме децата

Да ги обичаме, но мо на думи, но и да имъ жимъ съ повечко дѣла!